
STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

“DIPARTIMENTO V - APPALTI E CONTRATTI” 

SERVIZIO 1 
  

OGGETTO: PA VSFQ 18/23/SUA - Comune di Genzano di Roma (RM) - Procedura aperta 

per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 

59 c. 3 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio educativo per l’autonomia e la 

comunicazione (O.E.P.A.C. ex AEC) a sostegno degli alunni disabili residenti nel Comune di 

Genzano di Roma, frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado 

per tre anni ed eventuale rinnovo per un ulteriore anno. Valore stimato dell’Accordo Quadro, 

rappresentativo della sommatoria dell’importo massimo presunto degli appalti specifici che 

potranno essere affidati in virtù dell’Accordo Quadro medesimo e con riferimento alla durata 

di tre anni con opzione di rinnovo per un ulteriore anno, oltre eventuale proroga tecnica ex 

art. 120, co.11 del D.Lgs. 36/2023, pari ad € 3.146.391,96, esclusa IVA. 

VERBALE n.1 - seduta pubblica telematica di verifica della documentazione amministrativa. 

Il giorno 6 novembre 2023 alle ore 9.39 presso gli uffici della Stazione Unica Appaltante della 

Città Metropolitana di Roma Capitale - Viale Giorgio Ribotta, 41/43 - Roma, 

PREMESSO 

- che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 2 del 

14/01/2014 è stata approvata la Convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra 

la Provincia di Roma e gli Enti aderenti per l’esercizio associato delle procedure di gara d’appalto;  

- che con successiva deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 

235 del 13/06/2014 si è proceduto all’approvazione di modifiche alla richiamata Convenzione, 

nonché alla approvazione del Regolamento della citata Stazione Unica Appaltante; 

- che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo 

schema di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio 

metropolitano per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo 

Regolamento attuativo, in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni C.S. n. 2 del 

14.01.2014 e n. 235 del 13.06.2014; 

- che alla anzidetta Convenzione ha aderito il Comune di Genzano di Roma (RM); 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 242 del 28/09/2023 – Comune di Genzano di 

Roma, è stato autorizzato, è stato autorizzato, per la conclusione di un accordo quadro con un unico 

operatore economico, ai sensi dell’art. 59, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del 

servizio indicato in epigrafe, l’esperimento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 

n.36/2023, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione e la 

relativa ponderazione indicati nei documenti di gara in applicazione del metodo aggregativo-

compensatore, secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara; 

- che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG seguente: 

A015BE36A1; 



- che sono state adottate le misure di pubblicità previste dall’art. 225 co.1 del D. L.gs n. 36 del 

2023 e del D.M. delle Infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ed in particolare il bando di gara è 

stato trasmesso all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea in data 29 settembre 2023, pubblicato 

per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V serie speciale – contratti pubblici 

n.116 del 06/10/2023, sul sito informatico del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito 

informatico dell’Osservatorio, per estratto su due quotidiani a tiratura nazionale e due quotidiani a 

tiratura locale, nonché sul profilo della Città Metropolitana di Roma Capitale e su quello del Comune 

di Genzano di Roma; 

- che nel bando in parola in parola è stata stabilita quale data di svolgimento della seduta 

pubblica telematica di espletamento della gara il 6 novembre 2023, alle ore 09.30; 

- che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte 

(“entro e non oltre le ore 09.00 del giorno 6 novembre 2023”), risultano pervenute sulla piattaforma 

telematica “Portale gare della Città Metropolitana di Roma”, con l’assunzione delle modalità stabilite 

nel Disciplinare di gara e secondo i requisiti di sistema della citata piattaforma, n. 20 (venti) offerte 

telematiche trasmesse dagli operatori indicati nel prosieguo del presente verbale; 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

Alle ore 9.39. del giorno 6 novembre 2023, si è riunito in seduta pubblica telematica, il Seggio di 

gara; assume la presidenza la dott.ssa Sabrina Montebello, Dirigente del Servizio 1 “S.U.A. – 

“Stazione unica appaltante - procedure ad evidenza pubblica per affidamento di lavori, servizi e 

forniture” del Dipartimento V “Appalti e Contratti”. 

Il Presidente dà atto a verbale che, nel termine perentorio indicato nel bando dianzi richiamato e 

con l'assunzione delle modalità tutte stabilite negli atti di gara, sono pervenute n. 20 (venti) offerte 

telematiche, prodotte dai soggetti di seguito riportati: 

 



Il Seggio procede preliminarmente alla verifica, con esito positivo, dell’integrità delle offerte 

telematiche presenti sul portale e successivamente, secondo l’ordine sopra riportato, all'apertura 

delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa prodotta da tutti i concorrenti 

ed alla verifica formale della documentazione amministrativa relativa al possesso dei requisiti di 

carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità dei suddetti operatori. 

Effettuati gli opportuni controlli di rito, il Presidente dichiara ammessi alla gara tutti gli 

operatori economici partecipanti ad eccezione del RTI Domi Group Società Cooperativa Sociale a 

r.l. - Hamal Società Cooperativa Sociale ONLUS per il quale dall'esame della documentazione 

amministrativa si evidenzia che i file trasmessi relativi al mandato a costituire ATI e alle 

certificazioni ISO 9000 possedute da mandante e mandataria risultano essere corrotti e non 

visualizzabili con alcun browser. 

Atteso che nella fattispecie in parola ricorrono gli estremi di una mancanza, incompletezza o 

irregolarità essenziale di elementi e/o dichiarazioni rese dal concorrente a corredo della propria 

offerta, il Seggio di gara, ai sensi di quanto all’uopo previsto nel Disciplinare di gara, al punto 12.4, 

in attuazione dell’art. 101 del d.lgs. 36/2023, nonché della Determinazione n. 1 dell’08.01.2015 

dell’A.N.AC. attiva, con riferimento all’operatori economico citato, il “soccorso istruttorio” 

previsto dalle norme richiamate, secondo le modalità stabilite dal disciplinare medesimo invitando, 

a mezzo del portale (con nota registro di sistema PI042934-23 del 06/11/2023 11:44:35) il 

concorrente in parola a regolarizzare, tramite comunicazione da inviare sul portale, entro il termine 

perentorio delle ore 10.00 del 13/11/2023, la documentazione risultante carente. 

Con riferimento al RTI Solidarietà Società Cooperativa Sociale - Cassiavass Società 

Cooperativa Sociale Onlus - Soc. Coop. Sorriso per Tutti - Impresa Sociale viene dato atto a 

verbale che la mandante, Soc. Coop. Sorriso per Tutti - Impresa Sociale (C.F. 04482141001) – 

ausiliata - si avvale di Arcobaleno Cooperativa Sociale Tuscolana di Solidarietà (C.F. 

92001090585) – ausiliaria - ai fini del possesso del requisito di capacità tecnico professionale di 

cui al punto 7.3.2 del Disciplinare di gara. 

Esaurita la verifica della documentazione amministrativa relativa al possesso dei requisiti di 

carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità degli offerenti sopra indicati, il Presidente, 

preso atto che il concorrente “RTI Domi Group Società Cooperativa Sociale a r.l. - Hamal Società 

Cooperativa Sociale ONLUS” ha trasmesso in corso di seduta rispettivamente a mezzo portale 

(registro di sistema PI042944-23 del 06/11/2023 13:17:01) le certificazioni ISO 9000 possedute da 

mandante e mandataria, oltre al pdf dell’impegno a costituire ati ed al riscontro delle firme digitali 

apposte, stante il persistere dell’impossibilità di caricare in piattaforma il citato file in estensione 

p7m e via PEC il p7m in parola, dichiara il richiamato raggruppamento ammesso e, alle ore 13.28, 

dichiara chiusa la seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto.                                                                      Roma, 6 novembre 2023 

 

Il Presidente del Seggio di gara: 

 

Dott.ssa Sabrina Montebello     _________________________________ 


		2023-11-06T14:04:19+0000
	sabrina montebello




